ptoribus cognoscere volentibus petere permittimus.
Cum autem Alexandria discedens, in Palæstinam
se conferret Origenes, duodecimo imperii Alexan-
dri anno (1), Heraclam scholæ suæ, in qua divinum
docuerat verbum, successorem reliquit. Qui non
diu sacræ ibi doctrinæ præfuit. Brevi enim Deme-
trius episcopus Alexandrinus, cum quadraginta
tribus annis munus ecclesiasticum rite admini-
strasset : decessit : cuius locum in episcopatu eo
Heraclas recepit. Dionysius autem, qui postea
Heraclæ in episcopali dignitate successit, tum
quoque pro eo scholæ sacræ Catechistes est crea-
tus. quinto ab ipso Pantæno, successionis ordine
loco, Pantænus enim primus fuerat : post eum
Clemens presbyter, contextor ille, secundus : Ori-
genes, tertius : Heraclas, quartus : quintus, Dio-
nysius : et post eum sextus Athenodorus : de quo
paulo post dicemus.

CAPUT XIX.

Quos sacræ Scripturæ libros in Palæstina sit inter-
pretatus : et de aliis ejusdem libris.

Porro in Palæstina cum Origenes esset, lucu-
brationes in Isaiam et Ezechielem composuit.
Quas in partem tertiam Isaiæ, usque ad visionem
quadrupedum in solitudine, scripsit, 368 trīginta
tomis absolvit. In Ezechielem autem, quinque et
viginti. Porro in Canticum canticorum ad quintum
usque tum progressus est commentarium : qui
quidem omnes decem sunt numero. Professione
autem fidei nostræ magis ac magis, ita ut conve-
niebat, incrementa sua capiente, cum jam sexage-
simum Origenes egressus esset annum, maximam-
que sibi et expeditissimam ex diutina meditatione
et assuetudine comparasset eruditionem, docendi
atque disserendi virtute ad summum progressa,
quæ in medium proferebat præcepta et documenta,
quod antea non permisisset, celeribus notariis
excipienda dictavit. Quo tempore etiam contra
Celsum Epicureum, qui maximo studio in divinam
doctrinam invectus fuerat, octo præclaros illos
conscripsit libros. Quinque vero alios in Evange-
lium secundum Matthæum, alios item plures in
duodecim prophetas. Est etiam inmanibus homi-
num ad imperatorem Philippum epistola : et
præterea ad Severam conjugem ejus data altera :
et ad alios quosdam alie. Scripsit etiam ad Fabi-
anum Ecclesiæ Romanæ episcopum, et ad multos
alios aliarum ecclesiarum autistites : quæ omnia
rectam fidei professionem docent. In persecutione
autem sub Maximino Cæsare, maximum enim is,
odio ejus qui eum præcesserat, Alexandri impera-
toris, qui magna fuit in Christianos benevolen-

(1) Imperator iste Aurelius Alexander Severus
doctissimos integerrimosque viros, Papiniani viri
sanctissimi discipulos, a consiliis habuit, eosque
plurimos. Lamprid. Eorum responsis libri *Pande-
ctarum* juris civilis referuntur sunt. Tutorem habuit

Domitium Ulpianum jurisconsultum. Bello autem
Germanico in tumultu militari una cum matre
Mammæa, non longe a Moguntia, ad oppidum
Vieliam, sive Vesaviam (Vesalia hodie dicitur)
cæsus est; ubi quoque mater ejus jacet sepulta.

tia (1), omnesque fere in aula sua nostræ professionis familiares et ministros habuit, contra nos excitavit tumultum : potissimumque in ecclesiarum rectores, veluti doctrinæ evangelicæ auctores, in quos solos capitalibus suppliciis sævire jussit, est debacchatus. Eo itaque tempore præclaram illam orationem, qua ad martyrium cohortatur, composuit, eamque Ambrosio et Protoceto Cæsariensibus presbyteris inscripsit : magna enim eis sollicitudo et anxietas propter persecutionis ejus vehementiam incesserat. In qua oratione ambo illi rationes explicatas habuerunt, ut fortiter iu martyrii stadio certatem pro Christo sustinerent atque perferrent. Sed quid opus est certum scriptorum ejus viri numerum inire (2), cum ea res peculiari indigeat otio et labore ? Atque Eusebius Pamphili, Pamphilum ipsum martyrem dignis prosequens laudibus, summumque ejus in rebus divinis studium celebrans, nomenclaturam et tabellas eum **369** Origenis aliorumque ecclesiasticorum scriptorum monumentorum in bibliotheca sua repositorum, sex libellis explicuisse scribit, in quo scripto de epistolis quoque ejus Eusebius hæc refert : « Quarum, inquit, quasunque apud plures variis in locis sparsim servatas conquirere potui, sigillatim in tomos suos digestas, ut ne interciderent, argumenta in sexto libro ejus, quam pro viro eo scripsimus, Apologiæ.

CAPUT XX.

Cum de aliis ejus discipulis, tum de Gregoris miraculis edendis claro : et quanto in pretio Origenes apud magnos ea tempestate episcopos fuerit.

Multos vero etiam Cæsares Palæstinæ docens Origenes habuit discipulos, non eorum modo qui vicinas regiones incolebant, sed advenarum quoque, qui patriæ dulcedinem, doctrinæ consuetudinique ejus viri posthabuere. Inter quos præclariore fuere : Theodorus (3), qui in Palæstina cum magna gloria sacerdotio est funetus : et Athenodorus : atque hujus frater Theodorus, qui etiam Gregorius, atque insuper mirificus est cognominatus (4) De quo loco suos dicemus ; nam postea episcopatum Neocæsares in Ponto gessit. His Græcarum et Latinarum diciplinarum maxime studiosis, omnemque in eis operam ponentibus, cum Origenes verioris philosophiæ venustatem ac pulchritudinem ostendisset, facile persuasit, ut

(1) « Alexander Severus Christianos esse passus est. Christo templum facere voluit, eumque inter deos recipere. Quod et Adrianus cogitasse fertur, qui templa in omnibus civitatibus sine simulacris jusserat fieri, quæ hodie idcirco, quia non habent numina, dicuntur Adriaui, quæ ille ad hoc parasse dicebatur. Sed prohibitus est ab his, qui consulentes sacra, repperant omnes Christianos futuros, si id optato evenisset, et templa reliqua deserenda. Alex. Severus sententiam illam Christianam. Quod tibi non vis, alteri ne feceris, usque adeo dilexit, ut et in palatio, et in publicis perscribi juberet. Nomina eorum quos publicis præficiabat muniis, proponebat, hortans populumi ut si quis quid haberet criminis, propaeret marfestis verbis : non probasset, pœnam capitulis,